XXIII.

Episcopos non licere, tanquam successorem sibi futurum, constituere alterum.

Popp 2 rum.

Dist. 18. Propter ecclesiasticas. Et in decr. lvo. lib. 4.

hebdomada quæ conficitur, id est mensis paschalis.

Et synodus eorum, et per hanc sententiam.

metropolitano episcoporum concilio.

facere de omnibus causis non sit permissum esse iudicium.

Episcopus de diocesi.

Episcopus non debere.

Græce, decimus, tantum. Harduinus. Et Gratian. Et quæ male usurpaverit, a Synodo arguatur. Harduinus.

vicina.

rum, quamvis circa viciniam mortis habeatur. Quod si tale aliquid factum fuerit, irrita sit huiusmodi ordinatio. Custodiri autem oportet ecclesiastica constituta, quæ se ita continent, non posse aliter episcopum fieri, nisi in concilio & cum consensu episcoporum, eorum dumtaxat, qui post obitum illius qui præcessit, habuerint potestatem cum qui dignus fuerit provehendi.

XXIV.

Quæcumque res ecclesiæ sunt, bene debent cum omni diligentia & bona fide servari: illa scilicet fide, quæ Deo servatur, omnia providenti atque judicanti, easque gubernari & dispensari oportet cum iudicio & potestate episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse commissæ. Manifesta autem esse oportet, quæ ecclesiæ competunt, sub conscientia eorum presbyterorum & diaconorum, qui circa ipsum sunt, ut ipsi non ignorent, nec eos aliquid lateat eorum quæ sunt propria ecclesiæ. Ut si contigerit episcopum ex hac vita migrare cum manifestæ sunt & notæ res ecclesiasticæ, non interdicant atque deperant, sed nec res propriæ episcopi, tanquam obnoxie, rerum ecclesiasticarum occasione, ullius pulsentur injuria: quia iustum & acceptam est apud Deum & homines, quæ propria sunt episcopi, quibus ipse iusserit derelinqui, & quæ ecclesiæ ipsi servari. Ita enim sit, ut nec ecclesia damno aliquo affligatur, nec episcopus occasione rerum ecclesiasticarum proferatur, neque pertinentes ad eum causas incurrant, quo post mortem memoria ejus maledictis aliquibus oneretur.

Idem habetur in canonicis apostolorum c. 17. Ex Dion. Exig.

XXV.

Episcopum habere rerum ecclesiasticarum potestatem ad dispensandum omnibus indigentibus cum omni timore & reverentia Dei. Ipsum quoque ex eis percipere atque uti debere, quibus indiget, si tamen indiget, vel ad suas necessarias expensas, vel fratrum qui apud eum hospitalitatis gratia commorantur, ut nulla ex parte per inopiam defraudentur, secundum apostolum dicentem: *Habentes victum quotidianum & tegumentum corporis, his contenti sumus.* Quod si his minime contentus atque sufficiens, transferat in necessitates domesticas ecclesiasticas res, vel commoda quælibet ecclesiæ, aut agrorum ecclesiasticorum fructus citra conscientiam presbyterorum apud se redigat, & dome-

Tit. 6.

o vel diaconorum.

sticis suis vel etiam affinibus, aut fratribus, aut filiis earum rerum tribuat potestatem, ut per eorum secretam diligentiam ceteri ecclesiastici lædi videantur, reatum hunc, qui huiusmodi est, apud metropolitanum provinciæ præfatus debet. Quod si aliter reprehendatur episcopus, vel qui cum ipso sunt presbyteri, quo dicatur, hæc quæ ad ecclesiam pertinent, sive de agris, sive de aliis quibuscumque ecclesiasticis causis, eos sibi usurpare, pauperes vero necessitate & penuria opprimi, atque, ex hoc ipso non solum ecclesiasticæ rationi, verum etiam dispensatoribus ejus maledicta & reprehensio augeatur: hos igitur correptionem oportet mereri, quam concedet, sancta synodo cognoscente. Eusebius omnibus quæ constituta sunt a sancta synodo præfatus consensu. Theodorus, Nicetas, Macedonius, Anatolius, Tarcodimantus, Æthereus, Narcissus, Eustachius, Hefychius, Mauricius, Paulus, & ceteri, qui consenserunt & subscripserunt triginta episcopi.

Quorum nomina in Græco jam superius continentur. In isto huius concilii edocent.

SYNOPSIS CANONUM ANTIOCHENORUM

ex vetustissimo Breviario Canonum in Codice mille annorum Lucensi.

EX CONCILIO ANTIOCHENO.

I.

Regulæ Nicæni Concilii observentur; maxime Pascha cum Judæis non tenere.

II.

Cum hæreticis non communicare, vel orare, neque cum excusatis (sic) quod si quis fecerit excommunicetur.

III.

Presbyteri, diaconi, vel reliqui si dimiserint ecclesiam suam, & ad aliam fuerint, excommunicentur; & episcopus, qui eos susceperit.

IV.

Episcopus, presbyter, Diaconus, in concilio, sive sine concilio excommunicatus, si communicaverit aliquis cum eis excommunicetur.

V.

Presbyter, diaconus, si dimiserit ecclesiam suam, & in domo altarium habens, conturbans populum, deponatur.

Si

In MS. fœlletu sic appellantur: Eusebius, Theodorus, Tarcodimantus, Mauricius, Macedonius, Æthereus, Alpheus, Basilus, Paulus, Theodorus, Nicetas, Anatolius, Narcissus, Arthelanus, Siretus, Hefychius, Manticius, Metus, Agorius, Theodorus, Meimus, Euphrius, Harduinus.

VI.

Si quis excommunicatus fuerit ab alio episcopo non suscipiendus nisi in loco.

VII.

Sine Formata nulli liceat peregrinare; sed & chorepiscopus faciat Formatam.

VIII.

Metropolitanus curam habeat de omni diœcesi sua, sed (&) episcopi sui; si ne illius conscientia nihil agat.

IX.

Chorepiscopi, presbyterum, diaconum non ordinent; reliquos vero gradus ordinant.

X.

Episcopus, presbyter, vel quicumque clericorum absque metropolitani conscientia ad Principem non vadant; quod si fecerint excommunicentur.

XI.

Presbyter, diaconus, vel quilibet (si) ab episcopo suo depositus fuerit, ad metropolitanum ambulet, non regiam Civitatem; quod si fecerit, deponatur.

XII.

Episcopus qui in alienam diœcesim ingressus fuerit, & ordinationem fecerit, deponatur.

XIII.

Episcopus si accusatus fuerit in concilio ab aliquibus episcopis damnatus, & ab allquantis (illi) ignoscatur, ad alium metropolitanum audiatur.

XIV.

Episcopus ab omnibus episcopis damnatus non reparari episcopus vacans in Diœcesi vacante, nec concilio metropolitani non apprehendat.

XV.

Episcopus ordinatus, si noluerit esse episcopus, excommunicetur; coactus consentiat.

XVI.

Episcopus cum ordinatus fuerit ambulet ad diœcesim suam.

XVII.

Episcopus sine metropolitani, & reliquorum omnium episcoporum in præsentia, vel (per) epistolas eorum ordinatus fuerit, deponatur.

XVIII.

Duas vices in anno concilium fiat, & presbyteri, & diaconi ambulent; episcopi non faciant concilium sine metropolitano.

XIX.

Episcopus quamvis a populo coactus non vadat in aliam diœcesim.

A

XX.

Episcopus si in aliena civitate ordinationem fecerit, irrita sit, & in concilio arguatur.

XXI.

Episcopus successorem sibi non ordinet; quod si fecerit, irritum sit.

XXII.

Episcopus potestatem habeat de rebus ecclesie ordinandi cum conscientia presbyterorum, & diaconorum. Res episcopi non furriantur a clero; & cui voluerit derelinquat.

B

XXIII.

Episcopus, potestatem habeat res ecclesie dispensandi agentibus; si vero parentibus, vel filiis dederit in concilio arguatur.

NOTÆ SEVERINI BINII.

Concilium. Cum Julius Pontifex an. Christi 340. concilium, quod Arianorum legati, per Alexandriam synodi deputatos convicisti, ad causam Athanasii ab exilio revocati latius discutendam, Roma Indici ac celebrari petiverant, indixisset, eosque ad præfinitum terminum citasset, jamque Athanasius ultra annum eorum adventum præfatus fuisset, ut honesto prætextu Indicum Romæ conventum subterfugerent, & auctore Constantio procurarent, ut Antiochia nobilissimi illius templi, quod a Constantino magno inceptum, quodque sub Constantio postmodum absolutum, præ sui excellentia dominicum aureum appellatum fuit, ecclesia & dedicatio celebraretur. Callidum imperatori inventum placuit. Quot episcopi & quales Antiocheno concilio interfuerint. Athanasius de Arianis esse negat. Athanasius sede Alexandrina deponatur. Eusebius Emissenus Athanasio subrogatus.

Arianorum legati de calumnias convicisti ad concilium provocant. Occasione ecclesiarum episcopi Antiochia congregati.

Quot episcopi & quales Antiocheno concilio interfuerint. Athanasius de Arianis esse negat.

Ad concilium

Athanasius sede Alexandrina deponatur.

Eusebius Emissenus Athanasio subrogatus.

2 Notæ ad vitandam Romanam Antiochena Synodus coacta, cum nondum Eusebiani a Julii P. legatis Apostolica ad diem conditum Romam esse poterant evocati, sed ob sola Antiocheni templi ecclesia, ut late probat Schellstratus in opere de Antiocheno Concilio, & ex eo Pagius ad an. Chr. 341. n. 3. & seq.

Gregorius A  
thanasio sus  
tinetur quis &  
quasi?

de non poteras alteram in locum Athanasii subrogatum, ecclesia Alexandriae episcopus Gergelio tribuitur; quomodo nimirum Ariano, peregrino Cappadoci, quem Philagrius & Arsacius praefecti magna catholicorum strage anno Christi 343. introduxerunt, Sardicenis concilii patres deposuerunt: quem denique populus Alexandriae ecclesiam decimo mense post habitum Sardicense concilium occiderunt. His rebus contra Athanasium Nicaena fidei acerrimum defensores in periculis, ut Nicaena fidei symbolum evertant, nomenque consubstantialitatis inde callide, vase, & quasi per cuniculos expungant, se Arium detestari, ac procul ab eius sententia abhorreere fidei confessione hac, quam infra ex Socrate & subjungimus, conscripta profitentur.

(a) Formula fidei haec est.

Prima forma  
de fidei.

Nos neque sumus Ariani sectatores (qui namque fieri potest ut cum sumus episcopi Arianis presbytero auscultemus?) neque aliam fidem, quam quae ab initio divulgata sit, recipimus: sed cum in fidem eius studiose inquirere, eamque accurate expendere niteremur, Arianum potius ad nos revertentem admisimus, quam eius opinioni sumus ipsi obsecuti: idque ex his quae dicuntur facile cognoscetis. Nam nos ab initio didicimus, in unum Deum totius universitatis, omnium rerum, quae tum mente tum sensu percipiuntur, opificem & curatorem credere: & in unum Filium Dei unigenitum, qui fuit ante omnia saecula, & una cum Patre, qui cum genuerat, extitit: per quem omnia visibilia & invisibilia facta sunt: qui in novissimis diebus secundum Patris beneplacitum descendit, & carnem de sancta Virgine assumpsit qui omnem Patris sui voluntatem explevit: qui passus est, resurrexit, & ad caelos ascendit, & ad dexteram Patris sedet, & venturus est iudicare vivos & mortuos, & rex ac Deus in saecula permanens. Credimus etiam in Spiritum sanctum: & si quid amplius adjungendum est, credimus carnis resurrectionem, & vitam aeternam.

creatorem.

Soc. Hist.  
eccles. lib. 2.

Ἡμεῖς οὐτε ἀκόλουθοι Ἀρείου γινόμεθα. πῶς γὰρ ἐπίσκοποι ὄντες ἀκολουθήσομεν ἀρεβυτιῶν, ἢ ἄλλῳ τινὶ πίσιν παρὰ τὴν ἐξ ἀρχῆς ἐκπεύσαν ἰδιόμαθον. Ἀλλὰ ἡμεῖς ζήτασαι, & οὐκ ἔμεσαι τῆς πίστεως αὐτῶν ὁμοῦμοι, μάλλον αὐτῶν ἀποστράμεθα ἢ ἡμεῖς ἠκολούθησομεν. & γνώσομεν ἀπὸ τῶν λόγων αὐτῶν. μιμηθῆκαμεν γὰρ ἐξ ἀρχῆς, εἰς τὸν Θεὸν τὸν Ἰσθ' ὄντων πισθῆναι Ἰσθ' πάντων νοηθῆναι & αἰδηθῆναι δεικνυθῆναι & ἀνοηθῆναι. & εἰς ἓνα υἱὸν τοῦ Θεοῦ μονογενῆ, ἀπὸ πάντων Ἰσθ' αἰῶνων ὑπαρχόντα, & συνόντα τῷ γεννηθῆναι αὐτῶν πατρὶ, δι' ὃ & τὰ πάντα ἐγένετο τὰ ὁρατὰ & τὰ ἀόρατα. τῶν & ἐπ' ἐσχάτων Ἰσθ' ἡμερῶν κατ' ἔδοξαν τὸ καθεὸς καταθῆναι, & σὰρκα ἐκ τῆς ἀγίας παρθένου ἀνεληφῆναι: & πᾶσαν τὴν πατρὸς αὐτοῦ βελῆν συνεκπεπληρωθῆναι, πεποιηθῆναι & ἐγεννηθῆναι, & εἰς ἕνα υἱὸν ἀνεληφῆ-

Αρει, & ἐξ ἀρχῆς τὸ καθεὸς καταθῆναι. & ἰσθ' ἡμερῶν γεννηθῆναι ὡς υἱὸς, & ὁμογενῆ τῷ Θεῷ εἰς τοὺς αἰῶνας. πισθῆναι καὶ εἰς τὸ ἅγιον πνεῦμα. εἰ δὲ δεῖ ἀποδείξαι τὴν ἐξομῆσιν καὶ περὶ σαρκὸς ἀναστάσεως, & ζωῆς αἰώνιοι.

Quae cum de Filii Dei divinitate nimis jejune scripta esset, adeoque facile in Arianam impietatis suspicionem venire posset, aliam quaedam, in qua suo seculo Filium substantiae Patris imaginem profiteretur, censuribi curarunt, quam ex Socratis lib. 2. cap. 7. & subjungimus.

Credimus secundum evangelicam & apostolicam traditionem, in unum Deum Patrem omnipotentem, rerum universalium opificem & fabricatorem. Et in unum dominum Jesum Christum Filium eius unigenitum Deum, per quem omnia facta sunt, genitum ante omnia saecula ex Patre, Deum de Deo, totum ex toto, solum ex solo, perfectum ex perfecto, regem ex rege, dominum ex domino, Verbum vivam, Sapientiam vivam, Lucem veram, veritatis viam, Resurrectionem, Pastorem, Offitiumque nec converti, nec mutari posse, expressam divinitatis, essentiae, virtutis, consilii, gloriae Patris imaginem, primogenitum omnis creaturae: qui fuit initio apud Deum Verbum, sicut in evangelio dictum est: *Et Deus erat Verbum, per quem omnia facta sunt: & in quo omnia consistunt.* Qui in novissimis diebus descendit de caelis, &c.

Secunda fidei  
formula.

1 Eadem fidei formula ex versione Hilarii Episcopi Pictaviensis in libro de synodis:

Ex Hard.  
Concili. tom. 2.

Expositio ecclesiasticae fidei, quae exposita est in synodo habita per Encensias Antiochenae ecclesiae consummatae. Exposuerunt qui adfuerunt episcopi nonaginta septem, cum in suspicionem venisset unus ex episcopis, quod prava sentiret.

Credimus consequenter evangelicam & apostolicam traditionem, in unum Deum Patrem omnipotentem, sanctorum quae sunt edificatorem, & factorem, & provisorem, de quo omnia: & in unum Dominum Jesum Christum, Filium ipsius unigenitum, Deum per quem omnia, qui generatus est ex Patre, Deum de Deo, totum ex toto, unum ex uno, perfectum de perfecto, regem de rege, Dominum de Domino, Verbum, sapientiam, vitam, lumen verum, viam veram, resurrectionem, pastorem, januam, inconvertibilem & immutabilem, divinitatis, essentiaeque, & virtutis, & gloriae incommutabilem imaginem, primum editum totius creaturae; qui semper fuit in principio apud Deum, Verbum Deus, juxta quod dictum est in Evangelio, *Et Deus erat Verbum,* per quem omnia facta sunt, & in quo omnia con-

VERSIO  
HILARI  
EPISCOPI  
PICTAVIENSIS

a Gr. add. ante omnia saecula.

b Gr. add. Verbum vivum.

c Socras. dicitur aliter, viam veritatis.

1 lib. 2. h. st. Eccles. cap. x edit. Henr. Valesii; & ex Athanasio in libro de synodis. Harduinus.  
2 Ex Socrate lib. 2. Eccles. hist. cap. 10. edit. Henr. Valesii. & ex Athanasio loco citato. Haec dicta est ab Episcopis Antiochenis, confessio Iuciani Martyria, quam aebant se reperisse ipsius manuscriptorum, si fides Socrate no lib. 3. cap. 9. Concilium Antiochenum in Caria an 367. eam S. Juliani fidem appellat. Harduinus.  
3 Hanc secundam fidei formulam Latine vertit Hilarius in Lib. de synodis, seu de fide Orientalium: omnia vero, quam Binus exhibet, versione, hanc Hilarii substituit Harduinus, a quo desumptam cum notis marginalibus nos quoque hic libenter subjungimus. Eam vero orthodoxam esse, & non ab Eusebianis tantum, sed a toto concilio editam discrete affirmat idem Hilarius, dum ait: *quae exposuerunt, qui adfuerunt, Episcopi nonaginta & septem* Vita Schellstratum, & Pagium locis citatis.  
(a) Adjuvenda hic esset verio alia antiqua quam exhibet Supplementum P. Mansi: sed cum haec pariter continetur in Editione Pictaviensi quam in Appendice hujus voluminis integram daturi sumus ex nova & absolutissima editione Ballerionum in Append. ad Opera S. Leonis Magni; ideo hic omittendam censuimus.

constant: qui in novissimis diebus descendit de A  
 surium, & natus est ex Virgine secundum scri-  
 pturas, & agnus factus est, mediator Dei &  
 hominum, b praedestinatus fidei nostrae, & dux  
 vitae. Dixit quippe: Non enim descendi de cae-  
 lo, ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem  
 eius qui me misit. Qui passus est & resur-  
 rexit pro nobis tertia die, & ascendit in cae-  
 los, & sedet in dextera Patris; & iterum ven-  
 turus est cum gloria iudicare vivos & mortuos.  
 Et in Spiritum sanctum, qui in paraclesin, &  
 sanctificationem, & consummationem credenti-  
 bus datus est: iuxta quod & Dominus Iesus  
 Christus ordinavit discipulos, dicens: Pergite,  
 & docete universas gentes, baptizantes eos  
 in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti; ma-  
 nifeste utique Patris vere Patris, certumque Fi-  
 lii vere Filii, & Spiritus sancti vere Spiritus  
 sancti: hisque nominibus non simpliciter neque  
 otiose propositis, sed significantibus diligenter  
 propriam uniuscujusque nominatorum substan-  
 tiam, & ordinem, & gloriam; ut sint quidem  
 per substantiam tria, per consonantiam vero  
 unum. Hanc ergo habentes fidem, & ab  
 initio & usque in finem habituri in conspectu  
 Dei & Christi, omnem haereticam & pravam  
 sectam anathematizamus: & si quis praeter sa-  
 lubrem scripturarum & rectam fidem docet, di-  
 cens aut tempus, aut spatium, aut saeculum,  
 aut esse aut fuisse priusquam generatus Filius,  
 anathema sit. Et si quis Filium a conditionem  
 dicit, quemadmodum unum conditionum; aut  
 nativitatem, sicut sunt nativitates; aut factio-  
 nem, sicut sunt facturae: & non sicut divinae  
 scripturae tradiderunt singula quaeque quae super-  
 ius dicta sunt: & si quis alius docet, aut evan-  
 gelizat, praeterquam quod accepimus, anathe-  
 ma sit. Nos enim omnibus, quae divinis scri-  
 pturis tradita sunt a Prophetis & ab Apostolis,  
 vere & cum timore & credimus & sequimur.